Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042700093

93

Nº 79, segunda-feira, 27 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

Suspensão Temporária de Contrato
Contratada: ALENCAR CONSTRUÇÕES COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
04.330.959/0001-46
Contratante: Superintendência do IPHAN no Maranhão - CNPJ: 26.474.056/0004-14
Modalidade da licitação: Tomada de preços nº 02/2019

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria /MinC n° 191, de 7 de março de 2017, publicada no DOU, Decreto 9.238, de
15 de dezembro de 2017 e tendo em vista as determinações contidas no art. 4º da Portaria
IPHAN nº 175, de 18 de Março de 2020; art. 3º da Portaria IPHAN nº 174, de 17 de Março
de 2020; art. 57, §1º, II da Lei 8.666/1993 e Decreto da Prefeitura do Município de
Alcântara nº 11, de 23 de Março de 2020, resolve:

Suspender temporariamente a execução do Contrato nº 02/2019, que tem
como objeto serviços de Recuperação e Consolidação de Ruínas integrantes do Conjunto
Arquitetônico e Urbanístico da Cidade de Alcântara - MA, denominadas: Palácio do Negro,
Sobrado do Barão do Pindaré, Claustro do Convento do Carmo e Casa à Rua da Amargura,
s/n°, nos termos da Nota Técnica nº 154/2020/COTEC IPHAN-MA/IPHAN-MA (SEI 1907935),
Ofício Nº 48/2020/COTEC IPHAN-MA/IPHAN-MA-IPHAN (SEI 1914934) e Despacho nº
204/2020 COADM IPHAN-MA/IPHAN-MA (SEI 1921745) , por 15 (quinze) dias, podendo ser
prorrogado. Data do início da suspensão: 22/04/2020, data final da suspensão:
06/05/2020.

MAURÍCIO ABREU ITAPARY
SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 343002

Nº Processo: 01492000437201930.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 11883936000124. Contratado : BELO MONTE
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Prestação de serviços deoficial de ser viços gerais e copeiro, para
atender o IPHAN noPará. Fundamento Legal: Lei 8.66/93 . Vigência: 18/05/2020 a
18/05/2021. Valor Total: R$104.114,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800062. Data de
Assinatura: 16/04/2020.

(SICON - 24/04/2020) 343026-40401-2020NE800015
SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2020 publicado no D.O. de 24/04/2020 ,
Seção 3, Pág. 78. Onde se lê: Valor R$ 258.652,59 Leia-se : Valor R$ 3.276.494,20

(SICON - 24/04/2020) 343026-40401-2020NE800046

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 200090

Nº Processo: 126001191/2020-17.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de diversos materiais de
copa e cozinha para ressuprimento do almoxarifado das unidades de 1ª instância do
Ministério Público Federal em Pernambuco - PRPE, conforme especificações (ANEXO I) e
consoante as demais condições instituídas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
17. Edital: 27/04/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av Governador Agamenon
Magalhães, 1800 - Espinheiro, Espinheiro - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200090-5-00008-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA MENDONCA
Pregoeira

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191005728202091. Objeto: Contratação de empresa para serviço de
conectividade IP (Internet Protocol) com a Internet, através de link dedicado de
comunicação de dados, incluindo cessão, instalação, ativação, configuração de
equipamentos e serviço de suporte técnico.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/04/2020
das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Sala 607,
Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00007-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/05/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/SG/MPDFT/2019. Processo nº
08191.078048/2018-72.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: CRUZEIRO SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI - ME;
CNPJ: 22.575.793/0001-00. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por
mais 12 (doze) meses, a contar de 25/4/2020 até 24/4/2021, consoante o
disposto na Cláusula Décima Segunda - Prazo de Vigência, com amparo no art.
57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993. Valor Global Estimado: R$ 15.951,05.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral. CONTRATADA: HUGO
FLAVIO RIBEIRO SILVA, brasileiro. Data da assinatura: 24 de abril de 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020

A Pregoeira da Procuradoria Regional da República da 3ª Região torna público,
para conhecimento dos interessados, que o objeto licitado no referido Pregão foi
adjudicado para a licitante DESINTEC - SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. CNPJ 58.408.204/0001-46
pelo critério de menor valor total. O resultado foi homologado pela autoridade
competente.

São Paulo, 24 de abril de 2020.
SUELY SANTOS SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22/2013
Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e
Sandro Cezar Santos de Matos (CPF 413.883.485-00). Objeto: Prorrogação do contrato nº
22/2013, cuja vigência expira em 30/06/2020. Vigência da prorrogação de 01/07/2020 a
30/06/2021. Elemento de Despesa: 339036. Data e assinatura: 17/04/2020. Assinam:
Danilo Seoane Caldas Nascimento, pela Contratante, e Sandro Cezar Santos de Matos, pela
Contratada. Processo Administrativo nº 1.14.000.000825/2012-25.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20/2011
Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e
Wanderley Lins de Oliveira (CPF 442.048.684-87). Objeto: prorrogação do contrato nº
20/2011, cuja vigência expira em 27/06/2020. Elemento de Despesa: 339036. Modalidade
de contratação: Dispensa de licitação. Vigência da prorrogação: de 28/06/2020 a
27/06/2021. Data: 17/04/2020. Assinam: Danilo Seoane Caldas Nascimento, pela
Contratante, e Wanderley Lins de Oliveira, pela Contratada. Processo de Gestão
Administrativa n 1.14.000.002131/2010-61.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Acordo de Cooperação Técnica - MPF/ES e IEPTB.
Ref.: PGEA 1.17.000.002344/2019-19. Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram
o MPF, por intermédio da Procuradoria da República no Espírito Santo e o Instituto de
Estudos de Protesto de Títulos do Brasil - IEPTB - seção Espírito Santo. Objeto: realização
de protesto de documentos comprobatórios de débitos (Certidão de Divida Ativa (CDA) e
pequenos débitos), relativos a créditos de natureza tributária ou não tributária, emitida
pela PR-ES/MPF, a ser realizado pelos Tabeliães de Protestos e Títulos, mediante remessa
pela PR-ES/MPF, independentemente de prévio depósito de emolumentos, custas,
contribuições ou quaisquer outras despesas; Data da Assinatura: 27/01/2020; Vigência: 24
meses contados da assinatura; Assinam: EDMAR GOMES MACHADO, Procurador Chefe do
MPF/ES e ROGÉRIO LUGON VALLADÃO Presidente do IEPT/ES.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 116/2007
No sexto termo aditivo ao contrato 116/2017 onde se lê: 26.504.092/0001-42,

leia-se 23.604.092/0001-42.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TA ao Contrato nº 36/2017. Procedimento: 1.26.000.001429/2017-17.
Objeto: Prorrogar até 03.08.2021, o prazo de vigência que trata a Cláusula Oitava - DO
PRAZO DE VIGÊNCIA - do Contrato MPF/PRPE n.º 36/2017, firmado em 04.08.2017.
Contratante: União, por intermédio da PRPE, representada pelo procurador da República,
Exmo. Sr. Alfredo Carlos Gonzaga Falcão Júnior. Contratada: GERASTEP - GERA D O R ES
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E PEÇAS LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 40.893.042/0001-
13, neste ato representada pelo Sr. Severino Cândido da Silva. Fundamento legal: art. 57,
II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 23.04.2020.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Contrato nº 47/2018; PROCESSO PR-SP/DICGC: 1.34.001.010030/2018-18;
CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO; CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: IMÓTICA TECHNOLOGY COMERCIALIZAÇÃO DE
SISTEMAS EIRELI-ME; CNPJ: 07.594.380/0001-89; OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato
nº 47/18, com efeitos a partir de 27 de abril de 2020, com fundamento nos artigos 78,
incisos I e II e 79, inciso I, da Lei nº 8.666/1993, e em consonância com o constante nos
autos do Processo nº 1.34.001.001545/2020-41; SIGNATÁRIO: MPF-PR/SP: ELISA BRITO
SILVA, Secretaria Estadual; DATA DA ASSINATURA: 23/04/2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2020

ESPÉCIE: Contrato nº 30/2020; PROCESSO PR-SP/DICGC: 1.34.001.002405/2020-91;
CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO; CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: SAMHI SANEAMENTO MÃO DE OBRA E HIGIENIZAÇ ÃO
LTDA.; CNPJ: 03.206.234/0001-88; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº
43/2027; PROCESSO PR-SP/SLDE: 1.34.001.005908/2016-31; OBJETO: Prestação de serviços
continuados de garçonaria a serem realizados nas dependências da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo - PR/SP; VIGÊNCIA: 27 de abril de 2020 a 14 de janeiro
de 2021; VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 38.475,48 (Trinta e oito mil, quatrocentos e setenta e
cinco reais e quarenta e oito centavos); PROGRAMA DE TRABALHO: 03062058142640001;
SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: JOÃO
PAULO LACERDA DE ALMEIDA COSTA; DATA DA ASSINATURA: 23/04/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2015; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.001741/2015-59;
CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO; CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: RICOHLOR COMÉRCIO E SISTEMAS REPROGRÁFI CO S
EIRELI - EPP.; CNPJ: 00.783.573/0001-39; OBJETO: Alteração da Cláusula Décima
Primeira - Prazo de Vigência do Contrato Originário; ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA D ÉC I M A
PRIMEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINÁRIO - Fica prorrogada a
vigência do Contrato originário por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 04 de maio de
2020 a 03 de maio de 2021, podendo ser rescindido antes dessa data após o término
do processo licitatório de mesmo objeto que dará origem a uma nova contratação;
SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: JOSÉ
PEREIRA VICENTE; DATA DE ASSINATURA: 23/04/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html